Rua Duque de Caxias, 600 | CEP 13466-320 | Americana, SP | Fone: (19) 3471-6100 | E-mail: deame@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO: 658 /2021

RESPONSÁVEL: NPE

AUTORIZADO POR: DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO

DATA: 25/08/2021

ASSUNTO: RESOLUÇÕES PARA ORIENTAÇÃO DE AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA

PÚBLICO ALVO: DIRETORES DE ESCOLAS

PUBLICAR NO SITE DA DIRETORIA DE ENSINO: Sim

COMUNICADO

Senhores Gestores/Coordenadores:

 Conforme solicitado por professores de Educação Física desta diretoria, segue

orientações para o trabalho pedagógico, disposta em: Resolução Seduc nº 65 de 26-

07-2021 (em anexo), Protocolo Intersetorial do Plano São Paulo e os Protocolos

Setoriais da Educação, disponíveis no sítio eletrônico

http://www.saopaulo.sp.gov.br/coronavirus/planosp, sobre o retorno das aulas

presenciais, adiantando em breve palavras, o que determina a legislação “Atividades

de educação física, arte e correlatas podem ser realizadas, preferencialmente ao ar

livre, e mediante cumprimento do distanciamento de 1 metro; Sempre que possível,

priorizar a realização de aulas e atividades ao ar livre” (Item 3.1 sobre Atividades

Presenciais – Resolução Seduc nº 65).

Atenciosamente,

RESPONSÁVEL:

http://siau.edunet.sp.gov.br/ItemLise/arquivos/RESOLU%C3%87%C3%83O%20SEDUC%2065%20(2).PDF?Time=25/08/2021%2009:17:13
http://siau.edunet.sp.gov.br/ItemLise/arquivos/RESOLU%C3%87%C3%83O%20SEDUC%2065%20(2).PDF?Time=25/08/2021%2009:17:13
http://www.saopaulo.sp.gov.br/coronavirus/planosp

 Rua Duque de Caxias, 600 | CEP 13466-320 | Americana, SP | Fone: (19) 3471-6100 | E-mail: deame@educacao.sp.gov.br

 LUCIANA DE CARVALHO FREITAS
PCNP
 NPE

De acordo:

Haroldo Ramos Teixeira

DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO
  GABINETE DO DIRIGENTE